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Państwa w Wiedeńskim 
Zespole Klimatycznym
Drodzy obrońcy klimatu, drodzy sympatycy, drodzy 
sojusznicy, drodzy zainteresowani!

Witamy w naszym Zespole wiedenek i wiedeńczyków, którzy pracują nad poprawą 
klimatu w naszym mieście. Aby Zespół mógł odnieść prawdziwy sukces, potrzebuje 
skoncentrowanej siły - czyli Was. Jako mieszkańcy Wiednia, wiecie najlepiej czego Wasza 
dzielnica potrzebuje i właśnie dlatego każdy z Was jest ważną częścią Wiedeńskiego 
Zespołu Klimatycznego!

Co ważne: nie trzeba być specjalistą w zakresie planowania ruchu drogowego, 
dietetykiem, ekspertem ds. zrównoważonego rozwoju lub kimś podobnym, aby dołączyć 
do Zespołu Klimatycznego. Wystarczy, że macie dobre pomysły na rzecz poprawy 
środowiska - wspólnie z ekspertami będziemy się zastanawiać, jak można je zrealizować. 
A przy odrobinie szczęścia jury obywatelskie wybierze Wasz projekt, który będziecie 
mogli podziwiać bezpośrednio w Waszej dzielnicy. 

Jeżeli wspólnie zabierzemy się do pracy, możemy wiele osiągnąć. W każdym razie ja 
już jestem gotowy do startu i nie mogę się doczekać, kiedy zapoznam się z Waszymi 
pomysłami. Życzę wam dużo satysfakcji w Wiedeńskim Zespole Klimatycznym!

Wasz
Jürgen Czernohorszky
Członek Rady Miasta Wiednia ds. Klimatu, Środowiska, Demokracji i Zasobów Ludzkich



Wiedeński Zespół 
Klimatyczny - Wasze 
pomysły na najlepszą 
okolicę
Wraz z Zespołem Klimatycznym miasto Wiedeń 
wyznacza nowe stantardy w zakresie współpracy 
i partycypacji: mieszkańcy mogą się bezpośrednio 
zaangażować na rzecz kształtowania swojego 
środowiska i realizować własne pomysły wspólnie z 
politykami i organami administracyjnymi.

NA CZYM TO POLEGA?

Jesienią 2025 r. Wiedeński Zespół Klimatyczny rozpoczyna działalność w Josefstadt i 
Penzing! 

Mieszkańcy i zainteresowane osoby mają możliwość przedstawienia swoich pomysłów 
na lepszy klimat w ich sąsiedztwie dla tych dwóch dzielnic.

Chcemy połączyć nasze wysiłki i uczyć się od siebie nawzajem. Wiedeńska Drużyna 
Klimatyczna stanowi przykład wspólnych działań, których tak pilnie potrzebujemy w 
walce z kryzysem klimatycznym.

KIEDY ZACZYNAMY?

Od 10 września 2025 r. można zgłaszać swoje pomysły dotyczące Josefstadt i Penzing. 
Od oszczędzania energii i żywności po recykling i mobilność, od Hütteldorferstraße do 
Maria Treu kościół parafialny do Otto Wagner Areal - wszystkie Twoje pomysły są mile 
widziane!

KTO MOŻE SIĘ ZAANGAŻOWAĆ?

W konkursie może wziąć udział każdy, kto mieszka lub pracuje w Wiedniu i ma pomysł 
na przyszłość przyjazną dla klimatu. Pomysły można zgłaszać samodzielnie lub w grupie. 
Od 10 września do 10 października mieszkańcy Wiednia i zainteresowane osoby mogą 
zgłaszać swoje pomysły online na stronie mitgestalten.wien.gv.at, za pośrednictwem 
kartki pocztowej lub podczas wydarzeń Climate Team w obu dzielnicach.



W jakich obszarach możesz 
zgłosić własny pomysł?
W walce z kryzysem klimatyczmym jest wiele do 
zrobienia! W Wiedeńskim Zespole Klimatycznym 
możesz się zaangażować w czterech różnych 
obszarach:

MOBILNOŚĆ PRZYJAZNA DLA KLIMATU 

Transport jest źródłem największej ilości gazów cieplarnianych 
w Austrii. Największy udział w emisji z transportu mają 
samochody osobowe, ponieważ wymagają dużych ilości 
energii. Aby chronić klimat, musimy szybko zastąpić paliwa 
kopalne, takie jak olej napędowy i benzyna, zielonymi 
alternatywami. Jednocześnie musimy zmotywować więcej 
osób do korzystania z transportu publicznego lub poruszania 
się na rowerze zamiast jazdy samochodem, co znacznie 
pomogłoby chronić klimat w naszym mieście. 

I tu właśnie do akcji wkracza Wiedeński Zespół Klimatyczny: Czy masz jakiś pomysł na 
to, jak wesprzeć alternatywy dla ruchu samochodowego? Co możnaby poprawić w 
Twojej dzielnicy?

WYKORZYSTANIE ENERGII ODNAWIALNEJ 

Wszyscy codziennie korzystamy z energii - do ogrzewania 
lub chłodzenia naszych domów, ładowania telefonów 
komórkowych, oglądania seriali lub używania innych urządzeń 
elektronicznych. Około dwie trzecie tej energii pochodzi ze 
spalania paliw kopalnych, takich jak węgiel, gaz ziemny i ropa 
naftowa. W procesie spalania powstaje dwutlenek węgla 
(CO₂), gaz cieplarniany, który przyczynia się do ocieplenia 
klimatu. Istnieje jednak wiele sposobów na wytwarzanie 

energii w sposób przyjazny dla środowiska, a mianowicie za pomocą energii 
odnawialnej. Może to być na przykład energia wodna lub wiatrowa, energia słoneczna, 
biomasa, energia geotermalna lub ciepło otoczenia.

Teraz kolej na Ciebie: Jak wspólnie z innymi możesz się przyczynić do transformacji 
energetycznej? Jak zastosowalibyście energię odnawialną w waszej dzielnicy? 



PROJEKTOWANIE MIASTA ODPORNEGO NA ZMIANY KLIMATU

Gęsto zabudowane miasta są szczególnie narażone na 
ekstremalne upały. Z tego powodu musimy dostosować 
przestrzeń publiczną do zmian klimatycznych. Szczególnie 
gorące miejsca mogą być zmienone poprzez zazielenienie, 
zacienienie, wykorzystanie wody lub przyjaznych dla 
klimatu materiałów powierzchniowych. Zwłaszcza dla osób 
mieszkających w małych mieszkaniach, lub o ograniczonej 
możliwości poruszania się, chłodne i różnorodnie 

zaprojektowane przestrzenie publiczne są konieczne w ich bliskim otoczeniu. 

Opowiedz nam o Twoich pomysłach przyjaznych dla klimatu: Co należałoby zmienić 
w Twojej dzielnicy, aby poprawić jakość życia? Gdzie w dzielnicy powinno być więcej 
cienia, gdy robi się gorąco?

ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ W ŻYCIU CODZIENNYM

W życiu codziennym istnieje wiele sposobów, aby postępować 
zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju i tym samym chronić 
klimat. Obecnie wiele produktów i przedmiotów, takich jak ubrania 
lub urządzenia, jest używanych tylko przez krótki czas, a następnie 
wyrzucanych. W ten sposób generujemy bardzo dużo odpadów 
i szkodzimy środowisku naturalnemu i klimatowi. Duży wpływ na 
klimat ma również sposób produkcji i transportu żywności. Żywność 
pochodzenia zwierzęcego, jak mięso i produkty mleczne, jest źródłem 
znacznie większej ilości gazów cieplarnianych niż zboża, warzywa czy 

owoce. Dlatego tak ważne jest odpowiedzialne obchodzenie się z żywnością. Dotyczy 
to również wyrzucania jak najmniejszej ilości jedzenia: To nie tylko chroni klimat, ale 
również i portfel. Potrzebujemy Twojego pomysłu: Jak możemy ograniczyć wyrzucanie 
jedzenia? Z jakich ofert dzielenia się, wymiany, naprawy lub upcyklingu w Twoim 
sąsiedztwie byś skorzystała/skorzystał?
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Przebieg projektu
FAZA 1: ZGŁASZANIE POMYSŁÓW

Od 10 września do 10 października wszystkie osoby mieszkające i pracujące w Wiedniu 
mogą zgłaszać na stronie swoje pomysły na klimat dla Josefstadt i Penzing. Pomysły 
mogą być zgłaszane przez osoby indywidualne lub grupy online lub za pośrednictwem 
karty pomysłów pocztą. W tej fazie odbędą się również specjalne wydarzenia w trzech 
dzielnicach, podczas których osoby zainteresowane ochroną klimatu będą mogły 
wymieniać poglądy i uczyć się od siebie nawzajem.

FAZA 2: OCENA POMYSŁÓW

Wspólnie z ekspertami z miasta Wiedeń przyjrzysz się pomysłom przedstawionym na 
warsztatach Idea Workshop. Na podstawie ich profesjonalnej oceny wspólnie omówicie, 
które pomysły powinny być dalej rozwijane.

FAZA 3: OPRACOWANIE PROJEKTÓW

Wspólnie z ekspertami będziesz dalej rozwijać pomysły podczas warsztatów 
projektowych. Następnie eksperci sprawdzą, czy projekty mogą zostać wdrożone w 
ramach wiedeńskiego zespołu ds. klimatu.

FAZA 4: WYBRANE PROJEKTY

Grupa losowo wybranych mieszkańców z każdej dzielnicy tworzy Jury Obywatelskie. 
Wybiorą oni, które projekty powinny zostać zrealizowane w ramach dostępnego 
budżetu. Zostaną one następnie zaproponowane miastu Wiedeń do realizacji.

FAZA 5: REALIZACJA PROJEKTÓW

Eksperci z miasta Wiedeń stworzą szczegółowe plany projektów: Wiąże się to z wieloma 
szczegółami technicznymi i prawnymi. Projekty zostaną następnie wdrożone w ciągu 
dwóch lat.


